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Megjeleli hetenkint kétszer
szerda és szombat este. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
fiatoralja-tJJ11®17’ x*tér 9. szám-

Kéziratokat nem adunk vissza.

TÓ hirdetéseknél minden garmcnd szó 
? i fill., vastagabb betűkkel 8 fill.

Syllttérben minden garmond sor 80 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP,

_ , Maitényi Gézai«. Me=xne, dym, „„unk.tirs.
T^naAvlraeiirS

Előfizetési éra:
Bgóaz évre 10 korona félévre 6 kor 

6 negyedévre 2 50 kor.
,__Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési dij;
Hivatalos hirdetéseknél minden szó úté. 
2 fill Petit betűnél nagyobb, »v»gy <U* 
betűkkel vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög ce“tl®‘ 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár­

kedvezmény.

Székely Elek Jelebbezése.
— szept. 7.

Sátoraljaújhely városának ál­
lásától felfüggesztett polgármes­
tere : Székely Elek, — 20 nyom­
tatott oldalra terjedő felebbezé- 
sét e napokban nyújtotta be a 
főispánhoz. A felebbező egyide­
jűleg megküldte e felebbezését 
egy kisérő levél kapcsán a vá­
rosi képviselőtestület tagjainak 
is. Nem célunk foglalkozni a íe- 
lebbezéssel, mert egy bekövet­
kezendő Ítéletnek és vizsgálatnak 
elébe vágni nem akarunk. De mi­
vel a felebbezés tekintettel arra, 
hogy a képviselőtestület tagjainak 
is megküldetett, tehát a nyilvános­
ságnak is volt szánva, arra meg 
is kell tennünk pár észrevételt.

Érdekes ez a felebbezés ma- 
o-ában, de érdekes a kisérő le­
vél is, melyből különösen kiemel­
jük a következő szavakat: „mél- 
tóztassék a felebbezést átolvasni 
g annak alapján megítélni azt, 
hogy mi bűnt követtem el a vá­
ros vagyonának kezelésénél es 
az ügyeinek vitelében a igazsá­
gos-e felfüggesztésem" ?

Ezt a felhívást olvasva ön­
ként két kérdést kell felvetnünk. 
Ezek egyike: joga van-e Székely 
Eleknek azt mondani s kvázi preju- 
dikálni a képviselőtestületnek, 
hogy „ebből" t. i. az ő felebbe- 
zésének szövegéből ítélje meg a 
képviselőtestület, kinek van iga­
za a főispáni határozatnak-e vagy 
neki. Bővebben kifejtve: igaz­

ságos lesz-e a vizsgálat vagy 
előre is kivan zárva annak igaz­
ságossága ? A felebbező a pre- 
judikáció álláspontjára helyez­
kedik, amely eddig az életben 
még mindig igen hálátlan talaj 
nak bizonyult. Az igazság majd 
a fegyelmi vizsgálat eredményé­
ből fog leszürődni és tisztán ál­
lam, nemcsak a képviselőtestület 
de a nagyközönség előtt is. Ad­
dig sem prejudikálás sem. kapa- 
citálásnak semmi helye nincsen.

A másik az: hogy van-e jo­
ga annak a polgármesternek, a 
ki eddig vajmi kevésbe vette e 
város képviselőtestületének szup- 
remáciáját, most, amikor hiva­
tali integritásáról van szó: éppen 
arra a képviselőtestületre apel­
lálni, melyet ő eddig csak szalma­
bábnak tartott és fumigált; van-e 
joga ettől kérni jóindulatot és 
szimpatbiát, holott ennek a kép­
viselőtestület tagjainak véleke­
désével szemben, mindenkor a 
saját nézeteit követve rohant 
vakon olyan mezőkre, ahol a 
sors végre is utolérte.

A felebbezésnek egész tenorja 
tehát ismét csak erőszakosko- 
dási hajlamokról s a felettes ha­
tóságnak semmibe vevéséről tesz 
tanúságot. így többek közt elő 
sorolja, hogy egyes szabálytalan­
ságokat maga Meezner Gyula, 
mint a pénzügyi bizottság elnöke 
s e bizottság sem kifogásolt ed-

^ Ez az állítás amily nevetsé­
ges, épp olyan képtelenség is.

Hiszen maga a felebbező és me- 
morandumozó polgármester tudja 
legjobban, hogy a város vagyon­
kezelésénél csakis az utóbbi kö­
zel egy-két évi idő alatt, tehát 
akkor, midőn Meezner Gyula már 
főispán és nem a pénzügyi bi­
zottság elnöke volt, — fordul­
lak elő mindama rendellenesse- 
gek, melyek a vizsgálat tárgyát 
képezik most.

A másik tévedése Székelynek 
az, bogy a saját bűneit rákenni 
iparkodik tisztviselő társaira. — 
Lehet, hogy annak a tisztviselői 
karnak minden tagja nem áll az 
elméleti képzettség legmagasabb 
fokán, de azt kifeledte Székely 
Elek, hogy kellő ellenőrzés mel­
lett a szorgalom és munkabírás 
kárpótolhatja a magasabb kvali­
fikációt. Azért a tisztviselők 
megíámadtatása méltánytalan és 
igazságtalan. Minthogy pedig ép­
pen ez az ellenőrzés lett cltüu- 
lasztva, ismét csak a panaszló­
hoz kell kérdéssel fordulnunk.
Feleljen rá ha tud.

Várjuk be a vizsgálat ered­
ményét. Ezzel zárjuk észrevéte­
leinket.

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Prolóöf

Az ungvári színház megnyitására irta:
Vidor Marczi.

Ungvár köszöntlek, bevonult a múzsa, 
Mikor felépült büszke templomod 
Kordáját nem pár rozoga ló húzta,
Ám fényes hintón iderobogott;
Ungvár köszöntlek ! Úgy repültünk hozzád 

Repeső szívvel, csillagszekeren,
Hol hir, virág s az élet koronája :
A magyar szónak gyümölcse terem.

Amerre jártunk, kint a magyar rónán 
Száz dalt tanultunk sírva zengeni,
A szellő ajkán csengettyűként hangzó 
Dalt a pacsirta mindjárt ellesi 
És viszi szét az erdőn, pusztaságon,
Sok szép határon, völgyön, hegyeken,
A szivünk húz, ó mi csak odaszállunk, 
Hol magyar szónak gyümölcse terem.

Ungvár köszöntlek! A zord határszélen 
Dusán virágzó szép magyar sziget:
A jövendőnek aranyos kalásza,
A termő földnek magja a tied 
És mind az élet, mely kalászba érik,
Nem száraz koró meddő ugaron,
És mind az álom, mit valaha szőttél, 
Megejt itt téged édes magyarom!

Ez szent talaj 1 A múltba visszanézek 
És gyönyörében szivem megremeg,
Te nép! Itt állva sírva csókolom meg,
A hol születtél, áldott földedet,
Amerre Kárpát koszorúja kéklik,
Ahol a nagy Ung hulláma siet,
Ez hordta hátán Napkelet vitézét,
A honfoglaló, ősi sereget.

S a bérc fokán az omló sziklafészek! 
Mármora partján hunyt el sasfia . . . 
Hányszor búsult el itt hazája sorsán 
Nagy Rákóczi — hü generálisa — 
Amennyi köny egy honfiszivben fér meg, 
Gondterhes órán annyit hullatott —
Ó ez a föld és fenn az erdő néki,
Sok dicső, fényes álmot súghatott.

— szept. 7.

Mailáth József gróf — az agrár 
programúiról. Á pécsi országos gazda­
kongresszus második napján folyó o 
4-én gróf Mailáth József az agrár 
programmról tartott előadást, mely 
nemcsak a gazdakongresszuson, de 
- most hogy az előadás országosan 
ismertté lett - az egész országban

Hogy összeültek a bús alkonyaiban,
Rájuk borult a titkos rengeteg,
Itt oktatá a hazaszeretetre 
Nagy7 Bercsényi az ifjú herceget,
Fölgyujtá lángját a szent érzeménynek,

Mely egy országot bevilágita 
E földről indult bús vérkeresztségre 

A fejedelmi lelkes dalia.

S Rákóczi népe fönt a hegyvidéken 
Ti hü ruthének had köszöntselek,
Kiknél erősebb szívre, érzelemre,
Nincs magyarabb és nincsen nemesebb ; 
Bár mostoha volt hozzátok az élet,
Sós verítéket adott kenyerűi,
E sovány földön, hazátokban mégis 
Úgy éltek, haltok rendületlenül.

Ungvár köszöntlek! Dicső magyar város, 
Mikor felépült fényes templomod,
A múzsaházért szemünkben a hála,
S a szeretetnek visszfénye lobog;
A sziklafészek régen omladóban,
A hős pora a földdel elvegyül,
Te állsz most itt magyarság büszke vára, 

Hitünk oszlopa egyesegyedül.

ártalános érdeklődést keltett. Mailáth 
József gróf nagyszabású beszédében 
kifejtette, hogy nemcsak a mezőgaz­
dasági osztály, de az egész nemzet 
jövőjének a kérdése az agrár pro­
gramra s ez az ut, mely az egész nem­
zet boldogulása felé visz. Kimutatta, 
hogy a gazdasági liberálizmus kor­
látlan érvényesülése ellen a küzde­
lem miképp szervezkedett, miként lett 
ez a szervezkedés tervszerűvé, a bebi­
zonyította, hogy az agrár törekvések 
igazi természete sehol sem jutott oly 
tisztán kifejezésre, mint éppen v a- 
gyarországon, ahol az agrárizmus 
Károlyi Sándor gróf nyomdokain ha­
lad és igy minden túlzástól mentes. 
Legfőbb célja ennek a Károlyi Sán­
dor gróf által megalapozott agráriz- 
musnak, hogy közgazdasági téren 
újból érvényre jusson a tisztesség 
és hogy népünk számára biztosítsuk 
a megélhetést. Nem osztályérdek le­
beg szeme előtt ennek az agránz- 
musnak, hanem az egész társadalom 
érdeke. — A nagyhatású, mindenkit 
meggyőző beszéd után előterjesztette 
a tizennégy pontba foglalt elabora- 
tumot, melynek fontos részei: a gaz­
dahitel állami segítséggel való szer­
vezése, a földbirtokosok érdektömö­
rülése, a konzervatív szociálpolitika, 
s különböző kautelákkal körülvett 
általános választói jog. A beszéd és 
elaboratum sikerét mi sem igazolja 
fényesebben, minthogy a kongresz- 
szus egyértelmüleg elfogadta az il­
lusztris előadó javaslatát, melynek 
értékét, érdemeit a magyar sajtó 
egyértelmüleg kiemeli.

Ők karddal, mi az ige fegyverével,
Ők vérrel, mi a könnyel harcolunk,
Ők holtakkal az eszmét megpecsétlék,
Mi küzdünk, mig bír, szivünk és karunk, 
S erőnk, ha fogytán, lelkűnkből kihunyva, 
Az élet meg egy utolsót dobog,
Jönnek az eszme hivő katonái,
A diadalmas, ifjú harcosok.

És jönnek, jönnek... szivük ég a daltól, 

S mintha ég, föld összezengene,
Betölti ezt az egész mindenséget,
Ez a gyönyörű hatalmas zene . . .
És jönnek, jönnek könytől, daltól égve,

A glóriás, a megváltó sereg,
Magyar szó zendül, tőle visszacsendül 
Virágos róna, zöldelő berek.

Ungvár köszöntlek 1 Bevonult a múzsa,
S mosolygó képpel tekint le reád, 
Messzi bolyongott számkivetve tőled, 
Mig föltalálta vesztett otthonát — 
Ujjongva lépünk szentelt küszöbére,
S oltára köré papnők és papok:
Ó isten óvjon, isten áldjon minket 
Imádkozzatok velünk magyarok 1

— —---- ---------- _ —- fürdőszoba,
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Reílexiók.
II.

Levél a szerkesztőhöz.
Tekintetes szerkesztő ur / Hálá­

val és köszönettel tartozom Önnek 
és tanügyi munkatársának azért a 
valóban szép és elismerő megemléke­
zésért, melyben b. lapja legutóbbi 
számában az iskolai Értesítők ismer­
tetése során a helybeli aut. orth. izr. 
népiskolát és annak ez évi Értesítő­
jét részesíteni szíveskedtek.

Midőn ebbeli hálámat és köszö- 
netemet kötelességszerüen kifejezném, 
egyben szives engedelmükkel reflek­
tálni bátorkodom cikkíró egyik-másik, 
— nem kétlem, hogy teljes jóakarat­
ból fakadó — bíráló megjegyzésére is.

Erős szavakkal rója meg cikkíró 
az Értesítőnek ama — nézete sze­
rint — hiányát, hogy az minden 
egyes tanuló részletes osztályzatát 
nem közli. Az osztályzatok közlésé­
nek mellőzésére engem pusztán és 
egyedül pedagógiai indító okok ve­
zettek. Nem látom ugyanis semmi­
nemű előnyét annak, ha apró elemi 
iskolás gyermekek osztályzatait vi­
lággá kürtöljük és igy mintegy azt 
a hiedelmet neveljük már a kis gyer­
mekekbe is, hogy ez az, amiért ő 
tanult; hogy — az osztályzatért és 
nem magáért a tudásért kell tanulni. 
Semmi célját nem tudom annak, 
hogy már ezen a fokon is beleplán­
táljuk a gyermekbe az osztályzat- 
imádást, az osztályzatéhséget és osz­
tályzatdühöt. Nézetem szerint hiva­
tása volna az elemi iskolának ebből 
a bajból kigyógyitani a gyermekeket, 
ha már esetleg beleesett volna is.

De meg ugyan kit érdekel az 
egyes gyermek részletes osztályzata'? 
Csupán magát az illető gyermeket és 
annak családját, esetleg közelebbi 
ismerőseit. Éz az érdeklődés pedig 
teljesen ki van elégítve azzal, hogy 
a gyermek év végén haza viszi a bi­
zonyítványát. Aki tehát az illető 
gyermek tanulmányi előhaladása iránt 
érdeklődik, annak módjában áll ebből 
teljes tájékozódást meríteni. A cél 
nélkül kíváncsiskodó nyilvánossággal 
szemben pedig felfogásom szerint 
mindenkinek magánügye az, hogy ő 
ebben vagy abban a tanévben mily 
eredménnyel végezte osztályát. Ép­
pen oly magánügye, mint pl. az, 
hogy ő az egész év folyamán mivel 
táplálkozott, hogyan ruházkudott, 
mennyit hízott vagy mennyit sová- 
nyodott stb. Ezeket a körülményeket 
még sem szoktuk dobra ütni soha 
sem. Nem szükséges tehát a tanul­
mányi eredmény sem. Hogy mégis 
szokták, az csakis azok előtt iehet 
hatásos érv o szokás helyeslésére, a 
kik bármely okból nem tekintettek 
még e dolog mélyére. Ha odatekin­
tenének, be kellene látniok, hogy e 
lábra kapott szokás alapjában véve 
helytelen és ezért van, hogy lassan 
lassan tényleg fel is hagynak vele. 
Utalhatok akárhány olyan tekinté­
lyesebb népiskolára, ahol már nem 
közölnek osztályzatot az Értesítőben, 
pedig az illető tantestületek is tud­
ják, hogy ezzel szembehelyezkednek 
a beteges közvéleménnyel, mely várja 
ez osztályzatokat. De hát az iskola 
nem lehet az a báb, az a játékszer, 
mely mindenben, a helytelenben is, 
a közvélemény után induljon és an­
nak indokolatlan kívánságait is táp­
lálja ; nem lehet az a labda, melyet 
a közvélemény szellője dobáljon ide- 
oda. Sőt ellenkezőleg ; az iskola egye­
bek közt azért is népnevelési inté­
zet, hogy szorosan a tanügy keretébe 
tartozó dolgokban ő maga mutassa 
az utat, ő szabjon irányt a helyes 
közvélamény kialakulására. Ne ő en­
gedje magát a helytelen irányba so­
dortatni, hanem ő vezesen a helyes 
irányba.

Hogy a nyilvánosságnak köze 
van ahoz, hogy valamely iskolában

a tanulók mily eredménnyel végez­
nek, elismerem. Arra i az Érte 
sitiben a statisztikai kimutató., hogy 
ez irányban tájékozást nyújtson A 
közügy ~ szempontjából nagyon eleg 
pl általánosságban tudni, hogy hány 
tanuló mutatott fel kitund, je.es, jo 
elégséges vagy elégtelen eredmény 
a kérdéses tanévben. Hogy kik az 
illetők, az már az illetők magánügye. 
Iskolánkban pl. ez idén összesen 4 
tanuló van osztály-ismét ősre utasítva. 
Hogy e négy alatt a Braun, Gé b, 
Schwartz vagy Weisz nevek viselői 
rejlenck-e, vagy pedig mások, ez a 
közügyre — azt hiszem — igazan 
nem tartozik.

Nem is volna humánus dotog o^-et 
megnevezve megbukásuk miatt pellen­
gére állítani, mert meglehet, hogy 
elmaradottságuknak ők maguk eset­
len nem is okai. Tehet-e, arról pl. 
egyik gyermek, hogy fel évig bete­
geskedve, iskolába nem járhatott r 
Úgve hogy nem ? Megérdemli-e hát, 
hogy a nyilvánosság előtt mégis szé­
gyenbélyeget üssünk a homlokára'? 
A másik gyermek meg oly szegény 
pl. hogy egész télen át nem voit 
lábbelije és igy kénytelen — kellet­
len otthon ült, emiatt kellett meg­
buknia. Kipelíengérezzük-e ezért ? A 
harmadik gyermek meg gyönge el­
méjű ; nem fog rajta a tanítás. Az 
illető erről sem tehet. Elég neki ezt 
a csapást elviselni. Még ráadásul 
mintegy erkölcsi deresre is fejtes­
sük érte a nyilvános megszégyenítés 
által? Nem volna-e ez kegyetlenség?

Azt a kérdést is felveti cikkíró 
ur, ho£?y miért nem adom minden 
egyes tanuló osztályzatát, ha azzal, 
hogy a kitűnő és jeles tanulók ne­
veit csillaggal látva el, már úgyis 
beleesem a distingválás, a különbség- 
tevés „bűnébe" ? Bocsánatot kérek, 
de valami nagy bűnnek alig lehet 
minősíteni, ha az ember az érdemest 
a maga igazaihoz juttatni igyekszik. 
Sőt éppen az a körülmény szól a 
leghangosabban az osztályzatok mel­
lőzése mellett, hogy lehet módot ta­
lálni a kiválók megjutalmazására, ki­
emelésére anélkül, hogy a gyöngéket, 
sok esetben önhibájukon kívül gyön­
géket pellengére kelljen állítani.

Nagyjában ezek az, én indokaim 
arra nézve, hogy az Értesítőben az 
osztályzatok közlését már több éve 
mellőzöm. Nem tudom, sikerült-e az 
igen t. cikkíró urat álláspontom he­
lyes voltáról meggyőzni. Ha sikerült 
volna, örömömre szolgálna. Egyet 
azonban igenis tudok. Azt, hogy én 
elhatározásaimban nem vagyok ma­
kacs. Nekem nem rögeszmén ez az 
álláspont, hanem pedagógiai meg­
győződésem, mely nevelésügyi szem­
pontokon alapszik és melynek a fen­
tebb nagyon vázlatosan elmondottak 
a gyökér szálai. Ha a t. cikkíró ur 
az érvek oly éles pengéit szegzi ezek 
ellen, melyek e gyökérszálakat elmet­
szik, megsemmisítik és meggyőződé­
sen talajába újabb szálakat plántál­
hat, előre is ígérem, hogy én szives- 
örömest térek jobb útra, jobb meg­
győződésre, mert az én elvem az, 
hogy : győzzön a jobb 1

Cikkíró ur kiterjeszkedik még az 
iskolánkkal kapcsolatos talmudtóra- 
intézet kioktatásának bírálatára is, 
sokalván a ráfordított időt és munka­
erőt. Azt kérdi, hogy mit keres egy 
négy osztályú iskolában négy hitta- 
nitó. Nézetem szerint egy osztályta- 
nitására egy tanítót sohasem lehetne 
soknak mondani. Nálunk azonban az 
elemi osztályok tanulóinak tanításá­
val csak két hittanitó foglalkozik, 
még a másik kettő az elemi iskolát 
már elvégzett, nagyobb tanulókat 
tanítja. Ez ugyan nem tűnik ki az 
Értesítőből, ami az én hibám,.

Hogy pedig ez említett intézet­
ben a hitoktatás intenzive folyik, azon 
szerintem éppen nincs mit megüt­
közni. Ellenkezőleg; társadalmi és

magasabb erkölcsi szempontokból 
csakis örvendenünk kell azon, hogy 
még korunkban is akadnak szülők, 
akik azon vannak, hogy gyermekei­
ket a hit igazságaiba minél mélyeb­
ben bevezessék. Mert hiszen aki hi­
tet tanul, az bizonyára igen jót ta­
nul és a hit — ez régi igazság — 
az alapja és talpköve a tiszta erkölcs­
nek, mely „ha elvész — mondja a 
költő — Róma ledül és rabigába 
görnyed*.

Midőn újólag köszönetét mondok 
a szives figyelemért és elismerésért, 
sőt a jóhiszemű gáncsért is, vagyok

Sátoraljaújhely, 1907. jul. 16.
kiváló tisztelettel:

Gárdos Mór.
*

Gárdos urnák eme, bár igen szép 
fejtegetései még mindig nem győz­
tek meg minket arról, hogy a kla- 
szifikáciőknak az Értesítőkből való el­
hagyása helyesebb volna mint azokba 
való felvétele. Tudományos és peda­
gógiai szempontból többféleképpen 
lehet e kérdésnél pro vagy contra 
érvelni. Mindakét felfogásnak nagy 
tábora van. A jövő hivatott e tétel 
felett dönteni s hogy a jővő Ítélete 
kritikánknak fog igazat adni, abban 
kétség nincs. Mert ha elhagyandó a 
klaszifikáció azért, hogy a gyengébb 
növendék ne szégyenkezzék elégsé­
gesei miatt: akkor még inkább köz­
readandó a klaszifikáció azért, hogy 
a gyengébb növendék ösztönzést nyer­
jen jobb osztályzat szerzésére. Ezt a 
felfogást igazolja a pedagógusok túl­
nyomó számának ítélete, mely kvad- 
rál a mi felfogásunkkal is.

A közös konyháért.
— szept. 5.

Á „Zemplén" ma egyheti szá­
mában „Újhelyi dolgok" eimii cikk­
ben egy kis felhívást, egy kis biz­
tatást intéz csekélységemhez, neve­
zetesen, hogy csináljak a közös kony­
háknak propagandát, segítsem azokat 
mielébb életre kelteni.

Régen nem okozott nekem irás 
oly örömet, mint aminőt most érzek, 
midőn jelen igénytelen soraimat pa­
pírra vetem. Nem is csoda, mikor 
végre vaiahára oly társadalmi akció­
ról van szó, hol maga a társadalom 
mozdul meg és pedig uram fia, hihe­
tek-e saját szemeimnek! oly célból, 
hogy az akció végre vaiahára a zseb 
hasznára váljék és ne esappantsa 
meg annak tartalmát, mint azt kivé­
tel nélkül eddigi összes ténykedéseink 
tették. Méltán örvendhet tehát min­
den praktikusan gondolkodó egyén, 
no meg aki óhajtja, hogy szép hazánk 
továbbra is a mienk legyen : ennek a 
társadalmi szövetkezésnek, megmoz­
dulásnak, evolúciónak.

Propagandát t. szerkesztő ur 1 
ennek a dolognak csinálni már nem 
szükséges, azt megcsinálták már rég, 
magam is jó hét év óta többször, de 
legjobban megcsinálta és sajnos csi­
nálja mindjobban maga az élet, mely 
immár elvisolhetlen nehézségeivel 
egyenesen rákényszeríti a lomha tár­
sadalmat, hogy végre-valahára saját 
énjéért álljon sorompóba. Enélkül a 
kényszer nélkül irkálhatnánk mi akár 
ítéletnapig, hiszen tapasztalásból tud­
juk, mennyit és hányszor kell Írnunk, 
agitálnunk, mig végre valamelyes 
hasznos és üdvös eszménk testet 
ölthet.

Hogy a társadalom már ez ideig 
is erősen megmozdult, azt olvashatjuk 
nap mint nap és hogy legszűkebb 
hazánkban sem alszik, erre bizony­
ság a lépten-nyomon száz oldalról 
jövő tettre való buzdítás. Még egy­
szer ismétlem, innen az én örömem,

mert reményt kelt bennem a mos­
tani mozgás, hogy ez más hasznot 
hajtó dolgoknál sem fog ellankadni, 
sőt okulva egy mozgalom gyümölcsöt 
termő eredményén, ezentúl frisebben 
és nagyobb energiával fog előtörni.

A‘megvalósítást illetőleg a kö­
vetkezőkről legyen szabad tájékoz­
tatnom az érdeklődőket. ,

Néhány nap múlva Ehlert Gyula 
és Bessenyey Zénó t. barátaimmal 
utrakelek," hogy ne csak alaposan 
raegizleljük a legelső közös konyha 
főztjét, hanem ott a helyszínén (Nagy- 
becskerek) tüzetesen tanulmányozzuk 
át az egész kezelést, hogy a hallot­
takat és látottakat aztán mihamar 
értékesíthessük saját javunkra, hasz­
nunkra. A tapasztaltakat még e hó­
ban a „Zemplén" hasábjain közre­
adjuk, azután kezdődik a tulajdon­
képpeni munka, a megvalósítás. — 
Hogy ezt miképen gondoljuk keresz­
tülvinni, ezt a többi kérdéssel együtt 
majd csak ha hazatérünk, adjuk köz­
re; most legyen elég csak annyit 
jeleznem, hogy az első közös kony­
hát már november hó 15-én (hacsak 
elhárithatlan akadályok föl nem lép­
nek) óhajtjuk megnyitni és ezután 
rövidesen még kettőt. Erős a hitünk, 
hogy közönségünk érdekében cselek­
szünk, mert hozzávetőleges számí­
tással egy-egy kisebb család éven át 
700—1000 koronát biztosan megta­
karít és különösen a háziasszony a 
cselédmizéria miatt egy nagy csomó 
bosszúságot,, amik ha meg, illetve 
nem lesznek, kibeszélhetlenül elő­
nyösen nagy differenciát fognak csa­
ládi életünk háztartásának budgetjé- 
ben okozni.

A mig tehát a tett tapasztala­
tainkról elszámolhatok, t. olvasóink 
szives türelmét kérem.

Csapó Lajos.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)(A vármegye közgyűlése. Zem­
plén vármegye törvényhatósága reti­
res közgyűlését Sátoraljaújhelyben 1907. 
évi szeptember hó 26-ik napjának d. 
e. 9 órájakor fogja megtartani a követ­
kező tárgysorozattal: 1. A nyugdíjazot­
tak illetményeinek fedezésére 272%-os 
vármegyei pótadónak megszavazása. 2. 
Közművelődési czélokra 1%-os várme­
gyei pótadónak megszavazása. 3. Soro- 
zási költségek és háztartási szükségle­
tek fedezésére VP/o-os vármegyei pót­
adónak megszavazása. 4. Az 1897. évi 
XXXIII. t.-cz. 18.§-a értelmében az es- 
küdtbirósági bizalmi férfiak választása, 
5. A vármegye 1908. évi közigazgatási, 
árva és gyámhatósági költségelőirány­
zata. 6. A vármegye legtöbb adótfizető 
bizottsági tagjainak 1908. évi névjegy­
zéke. 7. A vármegye választott bizott­
sági tagjai választása és a választási 
elnökök megválasztása iránt szükséges 
intézkedések. 8. Alispán jelentése a köz- 
igazgatás általános állapotáról. 9. Bel- 
ügyminister leirata a Kossuth-szoborra 
megszavazott 20,000 korona tárgyában. 
10. Belügyminiszter leirata a munkácsi 
menhely bizottságba 2 tagnak beválasz­
tása tárgyában. 11. Kereskedelemügyi 
miniszter leirata a vármegyei távbeszélő 
tárgyában. 12. Győr vármegye átirata 
a kivándorlás megakadályozása tárgyá­
ban. 13. Győr vármegye átirata az al­
kotmány védelme, illetőleg a törvény- 
hatóságok autonómiájának megszilárdí­
tása és intézményes biztosítása tárgyá­
ban. 14. Arad város átirata márczius 
15-ik és október 6-ik napjának orszá­
gos iskolai nemzeti ünneppé való eme­
lése tárgyában. 15. Somogy vármegye 
átirata a vármegyei alkalmazottak illet­
ményeiről szóló 1904. X. t.-cz. módosí­
tása tárgyában. 16. Komárom vármegye 
átirata a lótenyésztés terén beállott 
visszaesés megszüntetése tárgyában. 17. 
Esztergom vármegye átirata az Orszá­
gos gyermekvédelmi alap létesítése tár­
gyában. 18. Cso.igrád varmegye átirata

)(ázi vízvezeték = |f 
= berendezéseket m

r vízvezeték építési irodája
Sátoraljaújhely, Kossuth-utca
Telefon 74. KulÍCS-féle ház. Telefon 74

//



'

Szeptember 7.

B10S-
(sznot 
Ndni, 
)lcsöt 
ibben 
|törni.

kö- 
íkoz-

^jula 
pmal 
>osan 
►nyna 
*agy- 
)zzuk 
lallot- 
famar 
hasz- 

hó- 
:ozre- 
[jdon-

?resz- 
|gyütt 

köz- 
[nnyit 
:ony- 

jacsak 
lép- 

Izután 
Iliink, 
?elek- 
|zámi- 
ien át 
legta- 
)ny a 
ísomó 
Illetve 

elő- 
csa-

Iztala-
Isóink

aj os.

Zem- 
ren- 

1907. 
iák d. 

Ikövet- 
fijazot- 
»%-os 
isa. 2. 
fárme- 
Soro- 

íségle- 
ii pót- 
)7. évi 
az es- 

Isztása. 
(gatási, 
iirány- 
)tfizető 
fvjegy- 
bizott- 

lasztási 
[kséges 
a köz- 

Bel- 
joborra 
(yában. 
inkácsi 
zálasz- 
;mügyi 
beszélő 
átirata 

|árgyá- 
az al- 

írvény- 
íilárdi- 

Járgyá- 
lárczius 

orszá- 
eme- 

rmegye 
illet- 

íódosi- 
rmegye 
beállott 
lan. 17. 
1 Orszá- 
íse tár­
átirata

görög keleti vallást követő magyarajka 
honfitársak részére magyar nemzeti egy- 
háznak szervezése tárgyában. 1? Sza- 
bölcs vármegye atirata Árpád fejedelem 
emlékének megörökítése tárgyában. 20.
A kassai püspök köszönő irata néhai 
Rubies Zsigmond püspök elhunyta al­
kalmából kifejezett részvétért. 21. Dr.
Pischer Colbrie Ágost kassai püspök 
köszönő levele. 22. Kún Bertalan ev. 
ref püspök köszönő levele. 23. A bod­
rogközi gör. kath. lelkészt kar kérelme 
a korcsmáknak vasár- és ünnepnapo­
kon való zárvatartása tárgyában. 24. A 
Tulipánszövetség Magyar Védő Egyesü­
let kérelme anyagi támogatás tárgyában.
25. A községi és körjegyzők, valamint 
segédjegyzők 1908. évi fizetés kiegé­
szítése. 26. A községek zárszámadásai 
és költségvetéseinek tárgyalása. A már 
beérkezett és még beérkezendő összes, 
a közgyűlés által intézendő ügyek. —
Az állandó választmány ülésének foly­
tatása folyó évi szeptember hó 23-nak 
d. e. 9 órájára van kitűzve.

)( Közigazgatási költségelőirány­
zat közszemlén. A vármegye 1908. 
évi közigazgatási, árva- és gyámügyi 
költségelőirányzata az állandó választ­
mány javaslatával folyó évi szeptem­
ber hó 7-étől szeptember 21-ig a vár­
megye irattárában közszemlére van 
kitéve. Ezt azzal az értesítéssel hoz­
zuk a vármegye adózó közönségének 
tudomására, hogy a költségelőirány­
zatot és az állandó választmány ja­
vaslatát a hivatalos órák alatt meg­
tekinthetik és netaláni észrevételei­
ket azokra folyó évi szeptember ho 
22-ig bezárólag megtehetik.

)( Jegyzőválasztás Szerencsen. 
Szerencs város képviselőtestülete f. 
hó 3-án töltötte be választás utján
a Csuka Miklós jegyző nyugdíjazása
folytán üresedésbe jött jegyzői állast.
A tisztújító közgyűlésen Lantos János 
tb. főszolgabíró elnökölt. Az állásra 
ketten pályáztak: Darvas László és 
Gálos Elemér oki jegyzők. A agy 
Lajos szerencsi adóügyi jegyző a vá­
lasztás előtt visszavonta pályázati 
kérvényét. A választás a legnagyobb 
rendben, példás egyetértéssel folyt le 
s eredménye az lett, hogy közfelkiál­
tással Darvas László választatott 
meg Szerencs község közigazgatási 
iegyzőjévé. A megválasztottat dr. 
Kovács Gábor képv. testületi tag 
üdvözölte. Darvas László hosszasab­
ban, nagy részletességgel fejtette ki 
követendő programmját, melyet a 
képviselőtestület nagy megelégedéssel
fogadott. , ... ,

)( Jegyzői állas üresedésben. A
Gálszécs nagyközségben újonnan szer­
vezett községi jegyzői állásra, mely 
1600 kor. készpénzfizetés es 400 kor. 
lakbérrel van javadalmazva, folyo ho 
16-ig adhatók be a pályázati kérel­
mek a gálszécsi járás főszolgabirájá-
h°Z )( Vadászati jogok bérbeadása. Á 
Sóstófalva, Ujcsanálos, Alsódobsza 
község határában gyakorolható vadá­
szati jog 1908. év január 1-től kez­
dődő 6 évre, az illető községek házai­
nál folyó hó 16, illetve 38 és 19-én 
bérbeadatnak. — A Kistoronya és 
Hosszuláz községek határában gya­
korolható vadászati jogok 1907. év 
szeptember 16-től kezdődő hat évre f. 
hó 11-én kerülnek nyilvános árverés 
utján az illető községek házánál bérbe­
adásra.

A Hegyvidéki kirendeltség 
működése.

— szept. 7.

A földmivelésügyi m. kir. mi­
nisztérium egyik legkimagaslóbb al­
kotásai közzé tartozik a Hegyvidéki 
kirendeltség, melynek hivatása az 
idegen elemek és lelketlen kufárok 
által kiszipolyozott népet önmagának 
visszaadni, csekély vagyonkáját a 
végpusztulástól és idegen kézre ju­
tástól megmenteni. E nemes célját a

kirendeltség több oldalú tevékenysége 
utján részben már el is érte, a meg­
erősödés hiányzik még, de sokáig ez 
sem késhet már, mert az országos 
hírre jutott nagy filantrópnak, Egán 
Edének — ki baleset folytán csak 
pár év előtt halt el, —‘népmentő 
müve ma is a legjobb kezekben 
nyugszik s a vezetés olyan emberekre 
van bízva, kik Egán méltó utódainak 
bizonyulnak.

Minthogy — bár sajnos még csak 
a legkisebb arányban — vármegyénk 
is érdekelve van a kirendeltség áldá­
sos munkájánál, évről-évre felszoktuk 
tárni közönségünk előtt amaz adato­
kat, melyek a kirendeltségnek vár­
megyénkben tevékenységét világítják 
meg.

Legközelebb kaptuk a kirendelt­
ség vezetése alatt álló szövetkezetek 
mérleg kimutatásait, melyek az 1906 
dec. 31-iki állapotot tüntetik föl. — 
Minthogy a szövetkezet rendes évi 
jelentését, mely a földbérletek, legelő 
szerzés, erdőhasználat s több ilyen 
irányú gazdasági tevékenységről szó­
lott, már ismertettük, a jelen alka­
lommal csak két tételt, tárgyalunk 
mint olyanokat, melyek a kirendelt­
ség erkölcsi és anyagi munkájának 
mintegy évi beszámolójaként tekint­
hetők, de amelyekből a tevékenység 
és a célhoz való közeledés teljesen
kiviláglik. . .

A kirendeltség vezetősége a közel­
múltban igen alaposan és nagy fi­
gyelemmel szerkesztett, több ^ idei 
tanulmányt feltételezőleg készült 
táblázatos kimutatást küldött át Zem­
plén vármegye központi tanfelügye­
lőséghez s egyben a homonnai tan- 
felügyelői kirendeltséghez is, kérve e 
hivatalok vezetőit, hogy a végzett 
tanulmányozás alapján indítványba 
hozott állami iskolák szervezésére 
vonatkozólag tegyék meg észrevéte­
leiket. Ebből az következik, hogy a 
Hegyvidéki nép erkölcsi és anyagi 
jólétének előmozdítására a kirendelt­
ség elsősorban a népoktatásügy fej­
lesztését tartja a legfőbb tényezőnek.

Igen helyesen gondolkozik a ki- 
rendeltség. Mert valóság, hogy tu­
datlan néppel modern dolgokat meg­
értetni nem lehet, hogy az általános 
művelődés hiányában minden jóaka­
rat rémitő nehézségekkel találkozik 
az úgysem rózsás utakon.

A tanfelügyelők kimerítően in­
formálták a kirendeltséget és most 
biztosra vesszük, hogy az intézmény 
vezetőségének agilitása nyomában 
olyan források fognak fakadni, ame­
lyek első kellékei és feltételei a hala­
dásnak, — t. i. uj állami iskolák 
szervezése folytán a Hegyvidéki nép 
ifjabb generációjának helyes nevelése 
és a felvilágosodás útjára való veze-
teSe’E kérdést földmivelésügyi és 
kultuszkormányunk együttes tárgya­
lások alapján oldják meg a közel 
jövőben, s minden magyar ember, 
de főleg Zemplén vármegye közönsé­
gére nézve ünnep nap lesz az, ame­
lyen kolportálhatjuk, hogy a magyar 
nemzeti népoktatásnak újabb csarno­
kait emeli az állam segítő keze a 
közjóiét előmozdítása szempontjából.

A másik tétel, s amiről a hoz­
zánk beküldött kimutatás szól, a 
szövetkezeti élet ismertetése.

Zemplén vármegyében a Hegy­
vidéki kirendeltség égisze alatt eddig 
Ugar, Kelen, Utcás és Harcos köz­
ségekben alakultak hitelszövetkezetek. 
Hogy milyen eredménnyel működnek, 
arról beszélnek maguk a száraz szám­
adatok, feltüntetve egyben az igen 
szép és fokozatos előhaladást.

A 4 községbeli hitelszövetkezeti 
tagok száma 1906. dec. 31-én 390, 
üzletrész 495. Az 1905. dec. 31-iki 
állapotnál 36-tal magasabb. Az üzlet­
részek értéke 24.750 kor. Kisbirtokos 
földművelőknél kölcsönben kintlevő 
pénz érték : 26.805 kor.

Tekintve, hogy e kölcsönök a

lehető legalacsonyabb kamatláb mel­
lett s valóban oly célra adattak ki, 
hogy általuk a veszni indult s a ki­
vándorlás karjaiba dobott emberek 
lettek megmentve és visszatartva a 
hazai földön, — a kirendeltség üdvös 
működése a legnagyobb elismerésre 
tarthat számot.

Vajha mentői tágabb térre ter­
jesztené ki a földmivelési kormány 
az ilyen, — igazi népmentő akciót.

hírek.

A görbe hegyek országából.
Hoinouua, 1907. szept. 6.

Különös istenteremtései is va­
gyunk mi zempléniek; mondja 
Kemechey Jenő, e vármegye fiatalon 
elhunyt geniális tollú szülötte ami 
a magunké, azt csak akkor becsüljük 
nagyra, ha féltenünk kell, vagy ha 
hivalkodhatunk vele.

És én megpótolom e mondást 
azzal, hogy ez nem mindenben áll 
meg, mert a magunkéhoz nincs keilő 
érzékünk, azt nem becsüljük soha 
méltán.

Nézzünk csak körül.
Heves megye a közelmúlt na­

pokban emelt szobrot Egerben Dobó 
Istvánnak. Lángoló lelkesedéssel, a 
végtelenig menő gondossággal történt 
az ünneplés, amely élesztette a ke­
gyeletet minden mátraalji ember szi­
vében. Hajdú megyében Bocskay 
szobrának leleplezésekor lobogtak ma­
gosán az áldozati lángok. Rozsnyó 
talán másfél hónapja ünnepelte Kos­
suth emlékét.

Nem irigyelem más megyétől az 
ő nagyjait, mert hiszen azok a mieink 
is. Nem irigyelem. De igenis, irigye­
lem azt a lelkes, önzetlen szeretetet, 
amelylyel emlékükön csüggenek, iri­
gyelem azt a kegyeletes érzést, mely- 
lyel minden alkalomkor illetik emlé­
küket és irigyelem azt az áldozatkész, 
minden köznapiságot félretévő haza- 
fiságot, melylyel Nagyjaink emléké­
nek mindenkor — áldoz.

Nekünk, zemplénieknek vannak 
olyan Nagyjaink, akiket kétszeres 
szeretettel, fokozott rajongással kel­
lene öveznünk, mert zempléniek és 
— azt hiszem — magyarok vagyunk 
s igy kétszeresen a mieink!

Sajnos, a mi hálánk és kegye­
letünk kimerül abban, ha egy-egy 
országos ünneplés alkalmával képvi­
seltetjük magunkat és szép szólamuk 
kíséretében a kegyelet oltárára leté­
tetjük koszorúnkat, vagy ha hosz- 
szu esztendők még hosszabb vajúdása 
után kivisszük azt, hogy pályázatot 
hirdethetünk egy Kossuth szoborra...
és _ Parturiunt monies, nascetur
ridikulus mus . . .! És ezzel azt hisz- 
szük, hogy leróttuk mindazt, amivel 
tartozunk emléküknek, mert — merő 
véletlen folytán — Zemplénben szü­
lettek. Kit bánt azontúl az, hogy 
volt egv „Nagyságos fejedelmünk,“ 
akinek a szülőhelye most istálóul 
szolgál, hogy volt egy „Ljságirónk, 
aki semmiből teremtette meg az Uj- 
Magyarországot, hogy volt egy „Pro- 
videnciális férüunk,u akinek köszön­
hetjük, hogy tudomást szerzett rólunk 
a külföld és befolyunk a nemzetközi 
politikába; hogy a tállyai temető vala­
melyik zugában, jóformán jeltelenül él 
elfeledve szunnyad a legnagyobb ma­

gyar nHangmives,a aki a dajkada­
lunkat irta, a „Cserebogár, sárga cse­
rebogár" örökszép melódiáját, melyet 
már a dédapáink is énekeltek, de 
még az ükunokáink is énekelni fog­
nak. Ki törődik ezzel ? Vagy hogy e 
vármegye szülöttei a Homonnay Dru- 
gethek, Rákócziak, Sennyey, Trefort 
és annyi számos országos tekintély. 
Ki törődik ezzel? Az arcképeiket — 
ha ugyan — megfestetjük az én 

í általam különben ismeretlenül is 
nagyrabecsült — Dongó Géza mű­
termében, kiakasztjuk a vármegyeház 
dísztermében s aztán hogy eg> 
hsngulatos és igen sokat mondó szó­
val éljek — pász!

Van e vármegyének egy érdemes 
történeti folyóirata. Szinte páratlan 
vállalat a monografiairás terén. Az 
„Adalékok Zemplén vármegye törté­
netéhez." Igen csudálom, hogy ez 
idáig még nem buzgólkodott, nem 
csinált propagandát e megye nagy 
szülöttei emlékének méltó megörökí­
téséhez.

Engedje meg az olvasóközönség, 
ily körülmények között nekem, hogy 
megpeditsem az eszmét:

Építsük meg a Zempléni Nagyok
Emléktermét!\ =

Ifj. Rónai Karoly.

— Egyházmegyei hírek. A kassai 
püspök Miklósi János segédlelkészt 
Soóvárról Homonnára, Inczinger r e- 
rencet Varannóról Soóvárra,^ Benko 
Bertalant Lasztócról Varannóra, V ar- 
e-a Imrét Tapolyhanusfalváról Lasz- 
tóczra, Ondercsó István Hernádne- 
metiből Tapolyhanusfalvára, Weigl 
Endre szubdiákonust Hernádnémetibe 
diszponálta káplánoknak.

— Személyi hir. Rippl-Rónai 
József festőművész városunkban idő­
zik. Á neves művész dr. Homyay 
Béla vendége.

— Dr. Czirbusz Géza távozása. 
Dr. Czirbusz Géza kegyesrendi tanár­
nak a sátoraljaújhelyi főgimnázium­
nál való meghagyása érdekében 
mint azt annak idején közöltük — 
mozgalom indult meg városunk kö­
zönsége körében. Dr. Búza Barna s 
több társa id. Meczner Gyula főispán 
utján terjesztette fel a rendkormány­
hoz az ily irányú kérelmet, melyet 
városunk intelligens társadalma kö­
réből számosán Írtak alá. A kérelem 
a rendkormánynál kedvezőtlen elin­
tézést nyert, amennyiben azt nem 
találta teljesíthetőnek s igy dr. Lzir- 
busz Gézának meg kell vállma úgy 
a helybeli főgimnáziumtól mint a vá­
ros közönségétől, mely a rokonszen­
ves tanárt szeretettel s tisztelettel 
vette körül.

— Fényes esküvő. Ma folyó hó 
7-én tartotta egybekelését Füzesséry 
Dezső dr. királyi közjegyzőhelyettes 
Hőnsch Ilonkával, Hönsch Dezső 
kir. műszaki tanácsos, az áílamépité- 
szeti hivatal főnöke és neje szül. 
Karvázy Ilona leányával. A polgári 
esketést előkelő és díszes násznép 
jelenlétében Dókus Gyula alispán 
végezte, ki magas szárnyalásu beszé­
det intézett a fiatal párhoz. Az egy­
házi esketést Szedlacsek Szilárd róm. 
kath. lelkész végezte a róm. kath. 
plébánia templomban, melyet ez al­
kalommal zsúfolásig megtöltött az 
illusztris násznép s a nagyszámú kö­
zönség.

— Egyházi beszéd. A sátoralja­
újhelyi izr. anyahitközség nagy tem­
plomában f. hó 10-én, kedden délelőtt 
9 óra körül dr. Goldberger Izidor

Dunky fivérek
Sátoraljaújhely, főtér 9. szm#r

cs. és kir. udvari fényképészek műtermében

a legcsinosatob képok készúlnok.
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rabbi magyar egyházi szent beszédet 
intéz a hívekhez.

— Zempléni Nagyok Emlékt-erme. 
Ifj. Rónai Károly munkatársunk 
hírrovatunk élén elhelyezett cikkében 
egy érdekes eszmét vet fel, mely 
méltó arra, hogy széles körben kelt­
sen visszhangot. Szerintünk azonban 
a zempléni nagy férfiak emlékterme 
a „Zempléninegyei Muzeuma felve­
tett szép tervének megvalósításával 
szoros összefüggésben áll. Annyira 
szerves és szoros összefüggésben, 
hogy attól el nem választható. A 
„Zemplénmegyei Muzeum* megvaló­
sítása érdekében pedig már több cikk 
jelent meg e lap hasábjain is, s az 
ifj. Rónai Károly által irt cikk aposz­
trofálta „Adalékok* agilis szerkesz­
tője társadalmi utón is igyekezett hí­
veket toborozni az eszmének. E té­
ren mulasztást senkit sem terhel s 
hisszük, hogy a „Zemplénmegyei Mú­
zeum* létesítése rövid idők kérdése. 
Természetesen a muzeum létesítésé­
vel a Zempléni Nagyok Emlékter­
mének kérdése önmagától is meg­
oldásra fog lelni.

— Uj önkéntes tűzoltó egylet 
alakulása. A régi Önkéntes tűzoltó 
egyesület feloszlása után napokban 
mozgalom indult meg egy uj önkén­
tes tűzoltó egylet szervezése céljából. 
Az alakuló egylet most toborozza 
tagjait s már is szép számmal van­
nak képviselve aláírásaikkal az eszme 
hívei a gyűjtő-iveken. Az uj önkéntes 
tűzoltói intézmény természetesen a 
hivatásos tűzoltóság kisegítő csapata­
ként akar közremunkálni a tűzvéde­
lem munkájában. A szervezés gon­
dolata tehát szerencsés s igy méltó 
arra, hogy az idő kohójában való­
sággá edződjék. Egyáltalán nem ta­
lálnék ily szerencsésnek az ujraala- 
kulás eszméjét, ha a szervezkedés 
azt a célt szolgálná, hogy magát a 
hivatásos intézményt szorítsa ki. Erre 
vonatkozó indokainkat már többször 
elmondottuk s ily véleményben van 
Sátoraljaújhely város képviselőtestü­
lete is, mely dicséretes buzgalommal 
igyekszik mielőbb dűlőre vinni a hi­
vatásos tűzoltóság szervezésének kér­
dését. Az ügy kívánatos megoldását 
eddig is a régi önk. tűzoltó egylet 
hátráltatta, nem vennők tehát szíve­
sen egy újnak alakulását sem, ha 
úgy látnok, hogy a hivatásos intéz­
ményt veszélyezteti. Az alakuló önk. 
tűzoltó egylet szervezési mozgalmá­
nak vezetőitől azonban már megnyug­
tatást nyertünk ez irányban s az ala­
kulás célja: a hivatásos tűzoltóság­
nak segédcsapatául szolgálva az egye­
sülés jelében a város közönségének 
javát célzó munkálkodás, egymás tá­
mogatása, erősítése s az egyesült erők 
munkájának nyomán fakadó siker 
elérése. Ezen szép cél reményében 
örömmel vesszük tudomásul az ala­
kulás tervét s munkálatait. — Az uj 
önk. tüzoltóegylet alakulása tárgyá­
ban a vármegyeház nagytermében 
folyó hó 8-án délután 4 órakor érte­
kezlet lesz.

— Az izraeliták ünnepnapjai. Az 
izraelita vallásbelieknek e hónap fo­
lyamán több ünnepük lesz. — E hó 
9-én újév lesz, számításuk szerint az 
5668-ik esztendő első napja: 18-án 
Jóm Kippur (engesztelő nap); 23-án 
pedig kezdődik a 8 napos sátoros­
ünnep.

— Az iskolák rendezése. A ho- 
monnai tanfelügyelői kirendeltség ve­
zetője megkereste a kassai róm. kath., 
az eperjesi és munkácsi gk. püspöki 
hatóságokat, hogy a kerületben mű­
ködő nem okleveles tanítókat meg­
felelő képesítésű egyénekkel cseréljék 
ki, a magyarul kevésbbé tudó tanító­

kat nyugdíjazzák, végül az üresen 
i'IÓ tanítói állásokat záros hatandó 
alatt töltsék be. Nagyon ^jtando, 
hogy a felekezeti főhatóságok, arae 
Ivek oly féltékenyen őrzik a hitfele­
kezeti iskolák integritását, a tanfel­
ügyelői felhívásnak eleget tegyenek 
nehogy erélyesebb rendszabályok 
igénybevételére legyen szükség.

_ Betörés Sátoraljaújhelyben.
Weinstock Béla Kereszt-tér 724 számú 
házban lévő szatócs üzletebe isme­
retlen tettes f. hó 6-án ejje behatolt 
s onnan pénzt és arukat lopott el. 
A tettes először az üzlet melletti 
szobába tört be. Az utcai ab.ak egyik 
felső tábláját kivágta, azon benyúlva 
az alsó ablakszárnyakat kinyivotta s 
igy szabad lévén előtte az ut, vígan 
belépett a szobába, onnan peaig az 
üzletbe, a háziak közvetlen a szom­
széd szobában aludtak, de a valószí­
nűleg nagyon ügyes és hivatásos 
betörő oly csendesen működött, hogy 
fel nem ébredtek, lehet, hogy az őszi 
idő hirtelen beáltával megint meg 
fognak ismétlődni a múlt évi nagyobb 
szabású betörések s azért a város 
közbiztonsága érdekében már eleve 
kérjük a rendőrkapitányt a rendőrle- 
génység szaporítására és ana, hogy 
a város mellékutcáiban, amelyek in-
. , , • ______ 1. O nmniic plr_
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íröket létesítsen. Első és eminens 
eke lévén ez a polgárságnak,

a foganatja. *
— A közös konyha tért hódit.

Kassán e hó 3-án értekezlet volt a 
közös konyha megalakítása ügyében, 
amely a "megalakulást elvben el is 
határozta s igy ez intézmény a szom­
szédban már hamarosan létrejő. A 
tervezet szerint ebéd és vacsora egy- 
egy oly adaggal, mely két felnőtt 
személynek és két gyermeknek ele­
gendő 60—70 koronába fog kerülni 
havonként.

— A „Bodrogközi Jótékony Nő­
egyesület" sorsjátéka. Nemrégiben 
tág keretben foglalkoztunk a gróf 
Mailáth Józsefné úrnő vezetése alatt 
álló „Bodrogközi Jótékony Nőegylet* 
üdvös tevékenységének méltatásával. 
Tudósítónktól ma a következő soro­
kat vettük az egylet újabb munkál­
kodásáról: A gr. Mailáth Józsefné 
vezetése alatt álló Bodrogközi Jóté­
kony Nőegyesület, melynek kizáróla­
gos célját a szegény nép jóléte érde­
kében szükséges intézmények létesí­
tése képezi, 8 évi fennállása óta 50000 
koronát meghaladó összeget juttatott 
Bodrogköz legszegényebb néposztá­
lyának. Eddig követett szociálpoliti­
kai működését újabban kiterjesztvén 
a gyermekvédelemre is, természetes, 
hogy ez újabb akciója következtében 
kiadásai is nagy mértékben megnö­
vekedtek. Hogy e humánus feladatá­
nak a nőegylet a jövőben is — még 
talán fokozottabb mértékben, mint 
eddig — megfelelhessen, vagyonának 
gyarapítása céljából sorsjátékot ren­
dez, melynek húzása szeptember hó 
29-én lesz nyilvánosan és hatósági 
ellenőrzés mellett Perbenyiken meg­
tartva. A nyereménytárgyakat a min­
den áldozatra kész főurak és a nő­
egyesület tagjai adták össze. A sors­
jegyek ára, tekintettel a jótékonycélra 
és hogy e sorsjátékban a legkevésbé 
tehetős ember is résztvehessen, 20 
fillérben lett megállapítva, mely cse­
kély ár ellenében a szerencsés nyerő 
igen értékes tárgyhoz juthat. A sor­
solás megejtése után népünnepélyt és 
cabaret estélyt rendez a nőegyesület, 
melyet táncmulatság fog követni. — 
Nemcsak a Bodrogköz, de lehet mon­
dani egész Zemplén vármegye nemes 
érdeklődéssel néz ez ünnepély felé, 
melyről hisszük, hogy annál inkább 
és minden tekintetben fényes ered­
ménynyel fog végződni, mert a Bod­
rogköz főurnői élükön gróf Mailáth 
Józsefnéval fáradságot nem ismerő

kitartással buzgólkodnak annak sike­
rén. A jótékonyeélu sorsolásra ezúton 
is felhijuk a közönség figyelmét. — 
Sorsjegyek még mindig kaphatók ki- 
rályhelmeczen a nőegyesület pénztár­
nokánál. m

— Nyilvános nyugtázások. Zin- 
ner Ferenc, mint az „Ifjúsági kör* 
elnöke s Szafir Sándor, mint e kör 
pénztárnoka 9 koronát juttattak el 
hozzánk oly célból, hogy azt, mint 
az „Ifjúsági kör" és „Ifjúsági Lap* 
1907. évi tiszta jövedelmét juttassuk 
el az izr. szegény gyermekeket isko­
lázó s felruházó egyletnek. A pénzt 
eljuttattuk rendeltetési helyére. — 
Nyugta. 9 kor. 40 fillérről, mely 
összeget, mint egy cabaret előadás 
jövedelmét Fodor Gyula és Reichard 
Zoltán rendező uraktól az első sátor­
aljaújhelyi izr. betegsegélyző egylet 
céljaira köszönettel átvettem. 1907. 
szept. 5. Reichard Ármin.

— A varannói állami iskola ügye.
Régen kisért a varannói állami, is­
kola bezárt épületének ügye. Evek 
óta vajúdik, de nem tud zöld ágra 
jutni Ma is érkezett hozzánk e tárgy­
ban egy panaszló levél, melyet szó- 
szerint itt közlünk:

„A varannói állami elemi isko­
lát a járás főszolgabirája hatósági­
lag bezáratta, mert falai megre­
pedeztek, tetőzete beszakadással 
fenyeget és az utca felé néző egyik 
fala sülyed. Az állam, mint iskola 
fenntartó még nem határozta el a 
felépítést, mert a községgel sze­
retné ezen kötelezettségét elvé­
geztetni, holott a község összes is­
kolai vagyonát — az iskola tovább 
fejlesztésének kötelezettsége mel­
lett — az államra ruházta. De egy 
baj sohasem jár egyedül. A szülők 
keseregnek, mert itt a szeptember 
és a 300 tanköteles gyermek ki­
szorul az utcára, hacsak a kir. tan- 
felügyelő nem segít rajtuk.*

A magunk részéről megjegyez­
zük, hogy régóta tudomásunk van e 
keserves állapotról; többször szóvá 
is tettük azt. De azt is tudjuk, hogy 
itt egyedül a község huzalkodásán 
fordul meg a dolog, mert úgy az ál­
lam, mint a tanfelügyelő mindent 
megtettek az iskoláért, azonban a 
község olyan igényekkel hozakodik 
elő folyton, melyeket kielégíteni nem 
lehet. A legközelebbi jövő be fogja 
igazolni, hogy ki követett el mulasz­
tást.

— Az első cabaret. Budapestről 
írják nekünk: A fővárosba ránduló 
vidéki közönségnek szeptember els je 
óta alkalma van egy uj művészeti 
szenzációban gyönyörködni: modern 
és elegáns dísszel átalakítva megnyílt 
a „Budapesti Cabaret-szinház*, az 
intim „Bonbonniére*, a főváros leg­
előkelőbb és legforgalmasabb útvo­
nalainak egyikén, a Teréz-köruton. 
írók, komponisták, színművészek és 
művésznők fogtak össze és a kiváló 
iró : Nagy Endre vezetése alatt álló 
válogatott gárdának sikerült egy 
valóban elsőrendű cabaret-müsor ke­
retében igazán művészit nyújtani. A 
megnyitó est izzó sikerét egyértel­
műen konstatálta az egész fővárosi 
sajtó. Az első budapesti cabaret kü­
lönös tekintettel van a vidéki iroda­
lomra és művészetre és sürü egymás­
utánban fogja színpadán vendégsze­
repeltetni a legjobb nevű vidéki Írókat 
és művészeket.

— Kiházasitási alapítvány ka­
matok kiadása. A néhai Kellner Mó- 
zesné szül. Schwartz Betti által lé­
tesített és a sátoraljaújhelyi izr. anya­
hitközség elöljárósága által kezelt 
3000 korona kiházasitási alapítvány­
nak 1903. februártól 1906. októberig 
felgyűlt kamata — miután az 1906. 
évben hirdetetett pályázat eredmény­
telen maradt — a folyó 1907-ik év­
ben az örökhagyó halála évforduló­
ján, t. i. október hó 15-én válik ese­

dékessé. — E kamatösszeget elnyer­
heti oly izraelita menyasszony," ki 
az örökhagyó két testvérének egyi- 
kétől törvényesen leszármazott, es­
küvőjét a "'jelzett évfordulónapon 
tartja és két hasonló leszármazásig 
rokon által segélyre ajánltatik. 
Kellően felszerelt folyamodások a 
sátoraljaújhelyi izr. anyahitközség 
elöljáróságához címezve a titkári hi­
vatalnál f. évi október hó 1-ig adan­
dók be. Ugyanott kaphatnak bővebb 
felvilágosítást. A segélyezendő meny­
asszonyt a hitk. elöljáróság választja 
és szemeli ki. A pénz a polgári és 
egyházi házasságkötés hiteles igazo­
lása után* folyósittatik.

— A korcsmazárás. A mindin­
kább terjedő alkoholizmus meggátlá- 
sára igen üdvös határozatot hozott e 
napokban Girincs község képviselő­
testülete, amely egyhangúlag elhatá­
rozta, hogy a községben levő korcs­
mák és italmérések, minden szombat 
este 8 órától hétfő reggeli 6 óráig 
zárva tartandók, nemkülönben ünne­
pet megelőző nap esti 8 órától, az 
ünnepet követő nap reggeli 6 órájáig. 
Az esetleg ezen határozat ellen vétő 
elárusítók a lehető legszigorúbban 
fognak bűnhődni.

— Lopások. Dókus László sá­
toraljaújhelyi főszolgabírónak a Vár­
oldal aljában fekvő borháza tyúkket­
recét ma éjjel ismeretlen tettesek 
feltörték s abból körülbelül 50 kor. 
értékű kacsát, csirkét, tyúkot ellop­
tak.—-A múlt héten ugyancsak azon 
a vidéken Becske Bálintnak kárára 
loptak el 45 korona értékű baromfit.
A nyomozás minden irányban meg­
indult.

— Követendő példa. Kecskemét 
város már most előrelátó és gondos­
kodik a közönségről. Elhatározta 
ugyanis e város törvényhatósága, hogy 
jóval a tél beállta előtt nagymennyi­
ségű fát és szenet fog beszerezni s 
elraktározni, melyet aztán télen a 
tisztviselők és szerényebb anyagi vi­
szonyok közt élő polgárság a beszer­
zési áron vásárolhat, sőt az anyag 
árát apró részletekben is törlesztheti. 
Mikor jut idáig Sátoraljaújhely 1 ?

— Bulyovszkynó f. Ki ne ismerte 
volna őt, a sok szinü ruhában járó, 
bolondos Bulyovszkynét ? Az utcai 
gyermekek gunytárgva volt a szeren­
csétlen, meghibbant agyú asszony s 
bolondos mókáin, különös^ viselkedé­
sén mindenki kacagott. Ki gondolta 
volna, hogy ez az asszony, a bolon­
dos Bulyovszkyné olyan komoly do­
logra is képes, hogy meghaljon? Pe­
dig úgy van. Bulyovszky Kátolyné 
szül. Majoros Anna 50 éves korában 
folyó hó 7-én reggel az „Erzsébet* 
közkórházban meghalt, lezárva bo­
londos életét a legkomolyabb dolog­
gal : a haláilal.Most már Bulyovszkyné, 
városunk e közismert alakja is csen­
des asszony s örökre elhallgat a gúny, 
az utcai gyerekek csufolódó szava, 
mely kísérője volt utjain.

— Erkölcsi haladás. A m. kir. 
belügyminiszter rendeletet adott ki 
az összes törvényhatóságoknak az 
iránt, hogy a belvárosokban levő éj­
jeli mulatók legkésőbb 1908. január 
1-ig a városok belterületéről kipusz- 
tittassanak s a külvárosok egy utcá­
jába koncentráltassanak. Ismét egy 
üdvös rendelet attól a kormánytól, 
mely több jót müvei egy nap alatt, 
mint amennyi vádat szórnak ellenesei 
egy hét alatt.

— Késelés az ideál miatt. Tállyá- 
ról írják : E napokban az itteni úgy­
nevezett „Szabad korcsmádban több 
iparos legény tivornyázott. Mikor már 
a bor megtette hatását, a mulatozók 
egyike, Kozák Mihály kőmivessegéd 
azt a kérdést vetette fel, hogy akad- 
na-e Tállyán olyan bátor legény, aki 
az ő ideáljával sétálni merne menni ? 
Persze a borgőzös hangulatban nem 
akadt legény, aki erre nem vállalko-

forrást, ha gyomor-, bél- és légcsőhuruttól szabadulni akarunk, 
forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk, 
forrást, ha étvágy hiány és emésztési zavarok állanak be 
forrást, ha májbajoktól és sárgaságtól szabadulni akarunk

MIT IGYUNK? igyuk
-------------------------------------- Igyuk

hogy egészségünket megóvjuk, mert Í^VUk
Igyuk

mohai
mohai
mohai
mohai

mert
csakis a természetes szénsavas
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer

A mohai Ágnes-forrás
a benne foglalt gyógysóknál fogva
typhus, cholera, megkiméltettek azok, a kik közö nséges ivóvíz helyett a baktériummentes mohai Agnes-vizzel éltek. Legjelesebb orvosi szaktekintélyek áltál ajanlva , „fit a
nyilatkozat a forrás ismertető füzetében olvasható. Háztartások számára másfélliteresnél valamivel nagyobb üvegekben minden kétes értékű mesterségesen szénsavval telített viznei, ^ 
szódavíznél is olcsóbb; hogy az Ágnes-forrás vizét a legszegényebb ember is könnyen megszerezhesse, nagyobb vidéki városkban lerakatok szervez- TfgQyglj; DOrVÍZ! 
tettek, ugyanott a forrás leírásának ismertető füzete ingyen kapható. A forráskezelőség. — Kapható minden füszerüzletben és elsőrangú vendéglőben *

Főraktár; SPINDLEB KÁROLY urnái SÁTORALJAUJttELY.
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ntt volna, amiből csakhamar oly 
arázs verekedés támadt, amely vé­
lj késeléssel végződött. Magát Ko­
zák Mihályt öt sebből vérezve szál­
lták lakására. A tömeges késelés 
ügyében a csendőrség megindította 
az* eljárást.

— Kölcsön. A horvátok szem- 
tplenkedéseire vezethető vissza a ké­
sedelmi kormány ama rendelete, 
Lelkei a vasúti kocsikban levő „Opas- 
n0 je van se nagnuti" felirat kipusz- 
itását elrendeli. A sok nevetségre és 

megbotránkozásra okot adott táb'ák 
rövid időn belül eltűnnek a MA\. 
vonalain közlekedő kocsikból.

— Elemi és polgári iskolai tan­
tálakból órákat vállal Hegedűs 
Erna helybeli állami iskolai h. taní­
tónő. Lakása : Gárdonyi József allami 
tanítónál, Csillag-utca

— Instruktornak ajánlkozik biz­
tos sikerrel egy XII. gimn. osztályba 
járó tanuló. Cime a kiadóhivatalban 
tudható meg.

— A Glóbusz tisztító-kivonat a 
lpgjobb szer mindennemű fém tisztí­
tására, mint arany, ezüst, nikkel, 
érez, r z stb. Gyorsan es minden fá­
radság nélkül idéz elő szép, sokáig 
tartó fényt. Nincs benne semmi kár­
tékony alkatrész, nem piszkit, mint 
más tisztitópomádé és minden folyé­
kony tisztítószernél is sokkal jobb, 
mert alaposabban tisztit, mint amaz ; 
kiadósabb a használatban és a mel­
lett olcsóbb.

— Álló tükör jó karban levő 
eladó. Cim a kiadóhivatalban tud­
ható meg.

— Zongorák, piai)inók, harmo- 
ninmok és gramafonok legjutányo- 
sabb árban kaphatók, esetleg részlet­
fizetésre is. Udvardi Szamszlonál 
Sátoraljaújhelyben.

Telefon-számunk: 42.

IRODALOM.

Az „Adalékok Zemplénvármegye 
Történetéhez" c. havi folyóiratunknak 
1907. évi XIII. évfolyamának április, 
május, junius és julius havi fiizetei 
a következő tartalommal jelen e* meg. 
1 Két Ősrégészeti kirándulásunk a
Zempléni-szigethegységbe. Irta: Vi­
segrádi János. - 2. A Szirmai tenger­
szem Irta: Czirbusz Géza dr. — 3. 
Zemplén a Váradi Regesztromban. 
(X. közi.) Irta: Bongo Gy. Géza.
4. Zemplén vármegye történeti told- 
rajza. (LXXVI) Szalancz vara (2. 
folyt, és vége.) Két képpel. Irta. 
Forgách József gróf. — Zemp.en 
vármegye tört. földrajza. (LXXVI1.) 
A Bocskay birodalom történetéhez. 
(4. folyt.) Irta: Dongo Gy. Géza.

6. Adatok Tokaj bortermő hegyeinek 
birtoktörténetéhez. (III ) Irta: Dongó 
Gy. Géza. — 7. Szemere Pál dié.ai 
követ Diáriuma 1681-ből. (X. közi.)
Közli: Dongó Gy. Géza. — 8. Bem- 
tábornok 1848/49. évi téli hadjárata.
(II.) Irta: Dercsényi Kálmán. — 9. 
Zemplén vármegye az elnyomatás 
alatt. (6. folyt.) Irta : Dongó Gy.Géza.
— 10. Az 1831. évi kolera és paraszt­
lázadás regesztái. (I.) Közli: Dongó 
Gy. Géza. — 11. Olasz-Liszka Diá- 
riomából. (XXX.) Közli: Dongó Gy. 
Géza. Levelesláda. — 12. Sátoralja­
újhely város törvényei a XVII. év­
százban. (II.) Közli: Dongó Gy. Géza.
— 13. A Rákóczi-adománylevelekből.
(XL\71IL és XLIX.) Közli: Dongo 
Gy. Géza. — 14. Adatok S.A.-Ujheiy 
XIV—XVIII. évszázközi birtoktörté­
netéhez. (XV.) Közli: Dongó Gy. 
Géza. - 15. Sátoralja-Ujhely város 
1848. évi „Polgári Jegyzőkönyvé -bol.
(1.) Közli: Andorko János. — ib- 
Mutatvány „Sátoralja-Ujhely Törté 
nete“ első könyvének befejező részé­
ből. Irta: Dongó Gy. Géza. -—17 
Rhédey Ferenc zálogos levele Ívű­
ből. Közli: Dongó Gy. Géza. — ]»• 
Komáromy József alispán lemondó­
levele 1861-ből. Közli: Mándy István. 
Tárca — 19. Mikor a király mulat. 
(Történeti elbeszélés.) Irta: Zombory 
Gedő. — 20. II. Rákóczi György fe­
jedelem és XVutgenaui Ernő Gottfried 
tábornok párbeszéde a másvi.ágon. 
(II. és befejező közi.) Nemeiből. 
Matolai Etele. - 21 A szerkesztő 
postája. — 22. Helyrepotlások és hiba­
igazítások. (II) Közli: Mat ólai E és 
Karsa F.-től. — Előfizetési ara fel­
évre 3 korona, egészevre b korona. 
Az „Adalékok* eddig megjelent fü­
zeteihez készült díszes bekötési táb­
lák kiadóhivatalunkban (Főtér J. sz.) 
folyton kaphatók.

A „Zenélö-Magyarország" köz­
kedvelt ' zenemüfolyóiratnak a most 
megjelent 342-ik füzete - mint ren­
desen — gazdag, érdekes zenemuuj- 
donságokkal bővelkedik. Tartalmazza: 
Révffv Károly, „Tündérorszag rozsás 
kertje" és „Jaj de fehér a két arcád 
című két rendkívül szép és hamar 
népszerűségre számot tartó magyar 
dalát. II. Gaal Ferenc, a korán elhalt
nagyhírű zeneszerzőnek, legutolsó 
hátrahagyott zongora müvét, az el- 
ragadó*sz£p „Hattyúdalait". Három 
bájos kis zenei apróság L „1 ourqui ?
2. „Reponse" 3. „Elégia" címmel. 
III. Johnson L. Chas. Jola“ című 
szerenádját, melyet „Os Budavár na­
ponkénti műsorán ugyancsak a ked­
velt Johnson és Dean néger művész- 
pár roppant tetszés mellett ad elő 
Egy negyedévben 6 ily gazdag tar­
talmú 12 zeneoldalos füzet jeienm 
mes s igy a legszebb zenemű újdon­
ságokat kapja az előfizető 3 korona 
negyedévi előfizetésért. Előfizetések a 
„Zeuélő-Magyarország" (Klökner Ede)

zenemükiadóhivatalához, Bpest, Vili. 
József-körut 22 intézendők.

TANÜGY.

= Lemondás. Kelemen Ferenc 
károlyfalvai rk. népiskolai tanító ezen 
állomásáról lemondott. Helye röv id 
időn belül pályázat utján lesz be­
töltve. A jó javadalmu állásra Gruska 
Lajos pápai kamarás, sárospataki 
plébánoshoz nyújtandók be a pa ya- 
zati kérvények.

— Tanitóvólasztás. A visnyói rk 
iskolához Lukács Anna oki. uanitó- 
nőt választotta meg az iskolaszék.

= Ingyen tanszerek. A vall. és 
közokt. m. kir. miniszter a mocsári, 
pazdicsi, józsefvölgyi és zemplenke- 
lecsenyi állami népiskolákat a meg 
hiányzott taneszközökkel ingyenesen
ellátta. . . .

— Tanító kerestetik. A butkai
rkath. kántortanitói állás, melynek 
javadalma 1000 koronát túlhalad, 
üresedésben van. Éz állást elnyerni 
óhajtók forduljanak Gench Gyula 
butkai plébánoshoz, vagy Zemplén 
vármegye kir. tanfelügyelőjéhez.

nagyváradi kiállításon a cég bor­
sajtói külön első díjjal, aranyéremmel 
lettek kitüntetve. A cég ízléses ár­
jegyzékét kívánatra minden érdeklő­
dőnek megküldi.

NYÍLT TÉR.*)

Nyilatkozat.
A „Felsőmagyarországi Hírlap" 

folyó évi 71. számának „Képviselő- 
testületi ülés" cimü közleménye hiva­
talos minőségemben gáládul meggya­
núsított.

Kijelentem, hogy a kérdéses cikk 
miatt sajtópert indítottam, mert a név­
telen rágalmazóval csak igy számol­
hatok le.

Sátoraljaújhely, 1907. szept. 6.
Kérészy Gyula,

városi mérnök.

KÖZGAZDASÁG.

* Szőlészeti szakosztályi ülés. A 
Zeraplénmegyei Gazdasági Egyesület 
szőlészeti szakosztálya — bár vasár­
nap lesz — f. hó 15-én délután 
órakor tartja meg ülését, melyre a 
t. tagoknak minél nagyobb számmal 
való megjelenését kéri az elnökség.

* Elmaradt terményvásár. A Zem- 
plénmegyei Gazdasági Egyesület ál­
tál f. évi szeptember hó 10-ikere hir­
detett terményvásár elegendő számú 
termény bejelentések hiányában nem 
tartatik meg.

* Szilágyi és Diskant miskolezi 
gépgyáros cég kitűnő borsajtóira, 
valamint legújabb „Villám" centri­
fugális bogyózó es zúzógépeire fel­
hívjuk a figyelmét; különösen pedig 
rSg által feltalált és készítet 
Kossuth „Kincsem" és .. togyalja 
borsaitok, nemkülönben a nagyüzemi! 
préseléshez készített Rákóczi kettős 
kosara* sajtókra, amelyeknél a regi 
világ fából készített prése zseniálisan 
egyesítve van a modern technika 
vívmányaival. A sajtó felső részé 
acél alsórésze faszerkezet. Ennél­
fogva a must seholsem érinkezik 
vasrészekkel, hanem csak a fával, 
ami a must színét, ízét zamatjai nem 
befolyásolja. - A törkölyt sem kell 
összevagdalni, hanem kisebb dara­
bokban is könnyen ki lehet venni. 
Az 1902. évi egri és pozsonyi 11. 
mezőgazdasági országos, az 190b.

Nyilatkozat.
Alólirottak Kájel József és társai 

hosszulázi lakosok ezennel elismerjük, 
hogy azon bűnvádi feljelentésből ki­
folyólag, melyet Sárpataky Gyula 
hosszulázi lakos, áll. tanító ellenünk 
a sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 
előtt rágalmazás vétsége miatt folya­
matba tett, a f. évi szeptember hó 
6-ik napján megtartott főtárgyaláson 
tőle ünnepélyesen bocsánatot kértünk 
és ezt ezúttal is megismételjük.

Kelt Sátora., jhely, i907. szept. 6.
Kájel JózSvi s társai.

• ) e rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a bzerk.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
N. József. Bszentmária. Hangulatos 

verse igy kezdődik :
Vasárnap volt mikor én őt megláttam 
Éppen mikor a fő-utcán sétáltam.
A virágos kis kertjében egyedül 
Nézegette virágait tétlenül. .
Akkor kezdtem már én őtett csodálni, 
Házuk előtt fel és alá sétálni.

Maga „ötett* csodálja, mi meg magát 
csodáljuk. Még vigasztaló, hogy sétáról lr; a 
séta az —azt hisszük— határozottan jót fog 
tenni magának. Különben azt tudtuk, hogy 
a szerelem sokra képes, de hogy ilyen rossz 
verset is képes legyen ihletni: ez megdöbbentő.

Dr. V. J. Sárospatak. Szives készséggel 
adunk helyet minden közérdekű dolognak, 
de a beküldött tudósítás annyira helyi jelen- 
tftséirü hogv a legjobb akarattal sem vallal- kozhatunk8yannak - egy nagy vármegye 
közönsége elé tárására.

Nem közölhetők: Liia (Vers.) lm id ott 
percek (vers ) _________ _

Felelős szerkesztő és laptulajdonoa :

Éhlert Gyula.

íorksztéses költsön.
íssí-—'SS!

vábbá földbirtokokra 10—70 évig terjedő időre a leg 
előnyösebb feltételek mellett

törlesztéses kölcsönöket
nyújtunk, régi kölcsönöket olcsóbbakra átváltoztatunk.

Az ide vonatkozó közelebbi felvilágosítások hiva­
talos helyiségünkben megszerezhetők.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénztár
és Hitelegylet.

Nun j iTniiffiifMT ifi rrrr r 11 *
1 faeladási hirdetmény. |
55 Gróf Mailáth József ur perbenyiki hitbizományi íj
t uradalmában az ez évi vágás területén, Láeza község « 
SE határában 518 drb. tölgyfa kerül eladásra, nyilvános 
& árverésen f. hó 17-én délelőtt 10 órakor a Puszta-Orhe- *
* KVen levő tiszttartói irodába, melyek a legtöbbet igé- .)

rőnek eladatnak. A feltételek az uradalom tiszttartói | 
hivatalánál megtudhatók, s levélbeli megkéresésre kimé- | 

ritö válasz adatik. \
Puszta-Őrhegy, 1907. szept. hó 2. |

yiz uradalmi tiszttartó.
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1906 Nagyvárad: I. díj, díszoklevél 
1902. országos kiállítás, Pozsony.

I-sö dij, aranyérem.
1902. borászati kállitás, Eger, 1 dij, 

díszoklevél és aranyérem.
1901. temesvári kiállítás, I. dij, dísz­

oklevél,
n

i

pOF?SAJTÓK
Legjobb rendszerű könyökszerkezetü „Kossuth," 

„Kincsem", Hegyalja", „Mabille" és „Aczélorsós" 
a magjai* bortermelők legkedveltebb borsajtói.

ZL.eg-o.ja'b'b rendssem

Rákóczi kettős kosaru sajtók
nB-sy préselésihez.

FOELONYE:
A must sehol sem érintkezik vasrészekkel! 
Egyszerű kezelés ! Óriási erőkifejtés 1 A tör­
köly egy darabban és könnyen kivihető 1 
$-5 Egy ember által könnyen kezelhető ! S;í

Sz-ölőztízóls: és

Villám44 le*»u^abk czentrifuS^Us bogyózó és zúzógépek.

u»
Borsajtóink a Pécsi kiállítás borászati 

csarnokában megtekinthetők.

SZILÁGYI ÉS DISKANT GÉPGYÁRA
MISKOLCZON.

' —

oki. építészmérnök 
Budapest, VIII. kér. 
Júzsef-körut 26. sz.EGRI S. ÉS TÁRSA

Elvállaljuk—körkemencék
építését is agy szénmegtakaritással jótállás mellett.

Teljes téglagyári berendezéseit 
ieSsF létesítését, a$$ y agv 1 zsgá 1 a toIt at

AMircnh ÓC Franl/^ BPest-Sal=ótar.láni Gépgyár és Vasöntöde r.-t. 
„nirbüíi vb I I dilit téglagéposztályának vezérképviselete.

Prospektusokat és költségvetéseket ingyen és bérmentve. Érdeklődők általunk
létesített gyárakat megtekinthetnek.

3707/1907. tk. sz.

Hirdetmény. Tisztíts csak
cn

1

Tisza karáéi község betétei az 1886. XXIX., és az 1889. XXXVIII. 
és az 1891. XVI. t.-czikk értelmében elkészíttetvén és a nyilvánosságnak 
átadatván, ez azzal a felszólítással tétetik közzé:

1. hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. t.-czikk 15. és 17. §-ai alap­
ján — ideértve e §-oknak az 1889. XXXVIII, t.-czikk 5. és 6. §-aiban 
és az 1891. XVI. t.-czikk 15. §. a) pontjában foglalt kiegészítéseit is — 
valamint az 1889. XXXVIII. t.-czikk 7. §-a és az 1891. XVI. t.-czikk 15. j 
§. b) pontja alapján eszközölt bejegyzések érvénytelenségét kimutathatják,
e végből törlési keresetüket, azok pedig, akik valamely tehertétel átvite­
lének az 1886. XXIX. t.-czikk 22. §-a, illetve az 1889. XXXVIII. t.-czikk 
15. §-a alapján való mellőzését megtámadni kívánják, e végből keresetü­
ket hat hónap alatt, vagyis az 1908. évi március lió 30-ik napjáig bezárólag 
a telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen meg nem hosszab­
bítható záros határidő eltelte után indított törlési kereset annak a harmadik 
személynek, aki időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrányára nem 
szolgálhat;

2. hogy mindazok, akik az 1886. XXIX. t.-czikk 16. és 18. §-ainak 
eseteiben — ideértve az utóbbi § nak az 1889. XXXVIII. t.-cz. 5. és 6. 
§-aiban foglalt kiegészítéseit is — a tényleges birtokos tulajdonjogának 
bejegyzése ellenében ellentmondással élni kívánnak, írásbeli ellentmondá­
sukat hat hónap alatt, vagyis 1908. évi március hó 30. napjáig bezárólag 
a telekkönyvi hatósághoz benyújtsák, mert ezen meg nem hosszabbítható 
záros határidó letelte után ellentmondásuk többé figyelembe vétetni 
nem fog;

3. hogy mindazok, akik az 1. és 2. pontban körülírt eseteken kívül a 
betétek tartalma által előbb nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármily irány­
ban sértve vélik, — ide értve azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 
1889. XXXVIII. t.-czikk 16. §-a alapján történt bejegyzését sérelmes­
nek találják, e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a te­
lekkönyvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 1908. év március hó 30. napjáig 
bezárólag nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő 
elmúlta után a betétek tartalmát csak a törvény rendes utján és csak az 
időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett harmadik személyek jogainak 
sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik a betétek szerkesztésére 
kiküldött bizottságnak eredeti okiratokat adtak át, hogy amennyiben 
azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ilyeneket 
pótlólag benyújtanak, az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

Sátoraljaujhelyben a kir. törvényszék telekkönyvi hatóságánál 1907. évi 
augusztus hó 31-én. Wíellaud,

kir. tvszéki biró.
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A SZÉPSÉG!
Minden hölgynek kétségtelenül leghöbj, 

vágya, hogy mentői szebb legyen s hogy 
ezen célját elérhesse, megragad mina6n 
alkalmat, a legképtelenebb dolgokkal ^ 
negeti arcát — A legtöbbb esetben saját 
kárára teszi ezt, mert nemcsak hogy szép 
nem lesz, hanem ellenkezőleg sok esetben 
tönkre teszi arcbőrét úgy, hogy igen hosz- 
szu idő, gondos ápolás kell ahhoz, hogy 
ismét helyrehozza.

Az a világon egyedülálló siker, melyet 
Földes Kelemen aradi gyógyszerész Mar- 
git-Créme-jével elért (különösen Francia- 
ós Németországban) sok embert arra bírt, 
bogy ezt a világhírű ártalmatlan és az 
arc minden tisztátlansága (szeplő, máj­
folt, kiütése':.- stb.) ellen páratlanul és cso­
dálatosan ható szert utánozzák. Természe­
tes, hogy ez senkinek sem sikerült, mert 
a Margit-Cróme készítésének titkát senki 
más nem ismeri, mint a feltaláló és ké­
szítő s épen azért, mert a titkot soha 
senkire sem bízta, hanem minden egyes 
készítményt maga állít elő, a Margit- 
Créme mindig egyforma, annak kidolgo­
zása a leggondosabb, tehát hatása is rög­
töni és biztos. — Óvakodjunk tehát arcun­
kat mindenfélével kenegetni és használjunk 
oly szert, melyet angol, amerikai és francia 
hírneves orvosok is ajánlanak, mint egye­
dül biztos és ártalmatlan szert az arc 
szépítésére és a szépség megőrzésére. — 
Ez a világhírű szépitőszer a Földes-féle 
Margit-Créme, mely már 4—5 napi hasz­
nálat után teljesen átalakítja az arc bőrét, 
eltünteti a szeplőket, májfoltokat, kiüté­
seket, bőratkát, mitesszert, arc- és kéz- 
vörösséget. Az arc ideális szép, üde és 
ifjú lesz s amellett a Margit-Créme telje­
sen ártalmatlan.

Egy tégely ára 1 korona, Margit-szappan 
70 fillér és Margit-pouder <fehór, rózsa és 
créme színben) 1 K. 20 fillér. — Ezen 
szerek mindegyike külön is használható. 
A Földes-féle Margit-Créme kapható a 
világ minden nagyobb gyógyszertárában, 
ahol pedig raktáron nem volna, tessék 
egyenesen a készítőnek igy címezve Írni: 
Földes Kelemen gyógyszerész, Arad.

Főraktár Sátoraltaujhelyben: Kincsessy 
Péter, Hrabéczy Kálmán drogériája, 
Widder Gyula. — Homonnán: Fábián 
Arnold gyógytárában.

szíprip-
Bergmann és Tsa, Drezda.Tetschen a/E.

E szappan a naponként beérkező 
számtalan elismerő levelek szerint a 
leghathatósabb gyógyszappan minden 
szeplő ellen, az arcbőrnek pedig finom, 
puha, tetszetős szint kölcsönöz. Kap­
ható minden gyógytárban és drogériá­
ban. Egy darab ára 80 fillér.

271.
1907.

Kgy. sz.

Hirdetmény.
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Sárospatak nagyközség elöljárósága közhírré teszi, 
hogy a község tulajdonát képező, a városháza föld­
szintjén levő — eddig a Hitelszövetkezet által bérbe 
bírt — két bolthelyiség, lakással, pincével és egyéb 
mellékhelyiségekkel, továbbá a városháza udvarán levő 
egy lakószoba, raktárhelyiség és előszobából álló lak­
rész 1911. évi december 31-ig terjedő időre, folyó 
1907. évi szeptember hó 13-án délután 2 árakor 
Sárospatak város házáfiál tartandó nyilvános árverésen 
a legtöbbet ígérőnek bérbe fog adatni.

Az árverési és bérleti feltételek az elöljáróságnál 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Sárospatak, 1907. augusztus 31.

Fodor lenő,
főjegyző.

Molnár János
főbíró.
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1380/1907. számhoz. fa

Hí Hirdetmény. ^
g A vallás- és közoktatásügyi 
$ m. kir. miniszter ur az 1907. évi 84 
lí augusztus hó 24-én kelt 75190. 84
vjl számú rendeletével a nagycsebbi JH 
4 rém. kath. egyházi épületeken 84 
4 teljesítendő helyreállítási munká- 84 
4 latok kivitelét 4844 kor. 43 fill. 84 
4 összeg erejéig engedélyezte, mely- 84 
4 hez a hitközség 493 kézi és 144 84
4 igás napszámot tartozik adni. 84 
4 A fentemlitett munkálatok ki- 84 
4 vitelének biztosítása czéljából az 84 
4 1907. évi szeptember hó 27-ik 84 
^ napjának 10 órájára az állam- 84

Mária forrás

7$\ ndpjaiian. ív “J , . , v»,
4 építészeti hivatal helyiségében
. qí . . i -ír _ 1 — i. urtnannxrior. '/js*

természetes sulfatos ásványvíz 

Yéredényelmeszesedés, húgy és ivar-

szervi bántál mák ellen, valamint a gyomor, 
bél, máj és epeutak bajainál páratlan hatású

ásványyiz.

Tanuló
heti fizetéssel felvétetik a

Zemplén könyvnyomdájában

‘S\ t-pilCDZiVVi -----v---- o ve.
■El tártandó zárt ajánlati versenytár-

................... ... 8?gyalás hirdettetik.
4$ A versenyezni óhajtók felhi- 
*8 vatnak, hegy a fentebbi munká-4 latok végrehajtásának elvállalá- *82.
5 sára vonatkozó zárt ajánlataikat 84 
4 a kitűzött nap d. e. 10 óráig a 84

nevezett hivatalhoz annyival in- 84 
kább igyekezzenek beadni, mivel 84 

4 a későbben érkezettek figyelembe |4 
nem fognak vétetni. 84

Az ajánlathoz az általános fel* 8* 
4 tételekben előirt, az engedélyezett 84
4 költségösszeg 5%-ának megfelelő 8^

bánatpánz csatolandó.
A szóban forgó munkálatra 85*1 

vonatkozó műszaki művelet és 84 
részletes feltételek a nevezett 84 
m. kir. államépitészeti hivatalnál 8*" 
a rendes hivatalos órákban na- 

& ponkint megtekinthetők. _ 84
4$ Kelt Sátoraljaújhely, 190 <. évi 
4 szeptember hó 4-én.
4$ M. kir. államépitészeti hivatal főnöke :

Egyedüli főraktár :

Widder és Reichard
gyógyszertára

Sátoraljaújhelyben.

Ozlmbalmozni vágyók
úgy kezdők mint haladók

Kapható az összes gyógyszertárakban és a 
nagyobb ásványvíz beszerzési helyeken, vala­
mint a megyében levő gyógyszertárakban is.

I

alapos oktatást nyernek

Werner Sárika
oki. czimbalom-tanárnő

CZIMBALOM
BOiN-lSMLiliBM

Sátoralja-Ujhely, Deák-utcza 

A beiratkozások f. évi
e •1 1 aug. 29-én megkezdődtek.

A TANÉV TÍZ HÓRA TERJED.
TANDÍJ HAVONKÉNT:

Heti 3 óra vételénél 12 kor. — 4 óra vételénél 
16 kor. — 5 óránál 20 kor.

Hönsch Dezső s. k.,
kir. műszaki tanácsos. 84

megbízható leány vagy fiú
kiadóhivatalunkban

azonnal fölvétetik-

Bizományi 
raktár:

Sclmnűa V. J.
cs. és kir. udvari 
hangszergyáros 

hírneves 
czimbalm álból.

Előnyös részlet
fizetésre is.

®si mi totor-csariiot
S.-a.-TJ jh elyben.

Kiadó bolthelyiség.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 

tudomására hozni, miszerint a

számos éveken át létezett

BUTORRRKTRRRMRT

A Spindler Károly csődtemegéhez tar­
tozó bolthelyiség, 2 raktárral és 2 pincével 
1907. október 1-től bérbeadó.

A bolthelyiség Sátoraljaújhelyben, a Fő­
utca legforgalmasabb helyén fekszik. 

Értekezni lehet

a legmodernebb stílben készült

honi gyártmányokkal
felszerelve

a Kazinczy-utcza és Csalogány-köz sarkán 
lévő özv. Rosenbergné-féle házba

helyeztem át. Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK,
hutor-csarnok tulajdonos

Dr. Nagy Béla,
ügyvédnél.

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség

n. b tudomására hozni, hogy minden­
nemű ingatlanok vételét eladását 

, bérbeadását, avagy bérbevételét a leg- 
I előnyösebb feltételek mellett s a leg­

rövidebb idő alatt közvetíteni.
Jóhlrnevü vendéglőmben 

kitiinő'asztali bor 34 kríól 40 
krig, továbbá valddi hegyaljai 
szamorodni 1 frt 20 krlől 1 írt 
60 kéig kapbatá.

Weinberger Manó,
Saujhely. Korona-u.

Néhány száz darab
kitűnő minőségű

gönczi hordó
_1ff__Jtr, A n IrnnlloM

a

1
1
I
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előnyös árban kapható

Vizsoly János
kádármesternél Sárospatakon.
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Sátoraljaújhely, Széchenyi tér 9
(volt Bilanovits-féle üzlet) »

Kgy. sz. legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

Hirdetmény.
Sárospatak nagyközség alulírott elöljárósága köz­

hírré teszi, hogy a nagyközség tulajdonát kepezo ia- 
lászati jog folyó évi szeptember ho 19-en d. u. i 
órakor a városházánál tartandó nyilvános árvetésen 
1911. évi július 31-ig terjedő időtartamra bérbe fog

Árverelni szándékozók a kikiáltási ár 10 /o-át bá­
natpénzül tartoznak letenni.

Az árverési feltételek Sárospatak városházánál a
hivatalos órák alatt megtekinthetők.

Sárospatak, 1907. szeptember 3-án.

K e i 1 - féle viasz-kenőcs kemény padló számára 
Keil-féle fehér „Glasur,, fénymáz 90 f.
K e i 1 - féle arany-fénymáz képkereteknek 40 . 
K e i 1 - féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-UJHELY.

Eperjes: J. V. Gallotsik. — Kassa: Novelly Sándor utóda. 
Kis-Szeben: Kassewitz J. János.

Fodor Jenő,
főjegyző.

Molnár János,
főbíró.

E
sa

Sátoraljaújhely r. t. város polgármesterétől. 

11577./1907. szám.

Hirdetmény.
272.
1907

Kgy. sz.
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Sárospatak nagyközség alulírott elöljárósága köz­
hírré teszi, hogy a nagyközség tulajdonát képező piaci 
helypénzszedési jog folyó évi szeptember o an 
u 2 órakor a városházánál tartandó nyilvános árvere­
sen 1911. július 31-ig terjedő időtartamra bérbe fog

adatlÁrverelni szándékozók a kikiáltási ár 10p/o-át bá­

natpénz fejében tartoznak letenni.
Az árverési feltételek a városházánál a hivatalos

órák alatt megtekinthetők.
Sárospatak, 1907. szeptember 3.

isi

Fodor Jenő,
főjegyző.

Molnár János,
főbíró.

S .»—

Sátoraljaújhely r. t. város képviselőtestületének 
244—9962/907. számú határozata folytán a város tulaj­
donát képező zsolyomkai (traehit, mely az anyag kitűnő 
minőségénél fogva a magyar államvasut építkezéséül, 
is elfogadtatott) kőbánya használata 1908. évi január 
1-től 1919. év deczember hó , 31-ig terjedő időre 
nyilvános árverésen bérbe fog adatni. Az árverés 1907. 
év szeptember hó 26-án d. e. 10 órakor a városháza 
nagy termében fog megtartatni, a mit megelőzőleg, 
óvadékkal ellátott zárt ajánlatok is adhatók be.

Az évi haszonbér 200O korona minimális összegben 
állapittatik meg s árverelők ennek lO'/o-át kötelesek 
készpénzben vagy elfogadható értékpapírban letenni s 
a zárt ajánlatoknál elösmerni azt is, hogy az árverési 
feltételeket (ismerik.

A részletes árverési feltételek hivatalos órák tar­
tama alatt, a városi irattárban megtekinthetők.

Sátoraljaújhely, 1907. évi szeptember hó 3-án.

Kiss Ödön,
polgármester.

Sítorelis-Uihely nyomait « .Zemplén* könyvnyomtató mlétetében.
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